SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA (CCLX) REUNIÃO PLENÁRIA 1
ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE CONSELHEIROS DO 2
CRMV/RN PARA DISCUTIR E APROVAR ASSUNTOS DE INTERESSE DO 3
CRMV/RN RELACIONADOS EM PAUTA.  4
 5

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às 14:00h, reuniram-se na sede do 6
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Norte-CRMV/RN, 7
situado na Rua Segundo Wanderley, 668, Barro Vermelho, Natal/RN, a Diretoria Executiva 8
e os Conselheiros do CRMV/RN, para realização da ducentésima sexagésima (CCLIX) 9
Reunião Plenária Ordinária, presidida pelo Doutor WIRTON PEIXOTO COSTA-10
CRMV/RN 0309/VP, Presidente. Presente o Doutor JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-11
CRMV-RN 0003/VP, Secretário-Geral.  Ausente de forma justificada a Doutora VIVIANE 12
DA SILVA MEDEIROS-CRMV/RN 0276/VP, Vice-Presidente e o Doutor JOSIMAR 13
TORRES GOMES-CRMV/RN 0133/ZP, Tesoureiro. Presentes ainda os 14
CONSELHEIROS EFETIVOS: os Doutores FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-15
CRMV/RN 0577/VP, OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-CRMV/RN 16
0042/ZP, VICENTE TOSCANO DE ARAÚJO NETO-CRMV 0537/VP, RAIMUNDO 17
ALVES BARRÊTO JÚNIOR-CRMV/RN 0307VP, SÍLVIA LÍVIA BARRETO 18
SIMONETTI-CRMV/RN 0048/ZP e FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA-19
CRMV/RN 0340/VP. Ainda presente a Conselheira Suplente SHIRLEY BARBOSA 20
NASCIMENTO-CRMV/RN 0317/VP. Todas as justificativas das ausências foram aceitas 21
pela diretoria e conselheiros. Presente a estagiária administrativa Talita Monara da Silva 22
Targino. Verificado o quórum foi aberta a reunião. PAUTA: I. Discussão e aprovação da 23
ata da 259ª Plenária Ordinária do CRMV-RN; II. Discussão e deliberação de processos 24
administrativos de inscrições de pessoa física primárias (provisórias e definitivas), 25
secundárias, conversões de provisória para definitiva, reativações e/ou transferências; III. 26
Processos a serem relatados; IV. Discussão e deliberação sobre pedido de isenção de 27
anuidade (vide conforme Resolução 1022/2013); V. Discussão e deliberação sobre pedidos 28
de cancelamento ou suspensão de pessoa física; VI. Pedidos de inscrição pessoa jurídica; 29
VII. Distribuição de processos notificados com pedido de prazo de defesa; VIII. 30
Distribuição de processos sobre pedidos de cancelamento ou suspensão de pessoa jurídica; 31
IX. Processo com defesa de termo de fiscalização e auto de infração. X. Outras ocorrências. 32
ABERTURA: feita de forma protocolar. O presidente Doutor Wirton Peixoto Costa 33
colocou em votação a substituição dos pontos 3.d, 3.e, 3.f, 3.g, 3.h, 3.i, 3.j para incluir 34
quatro processos administrativos da relatoria da Conselheira Shirley Barbosa do 35
Nascimento. Em votação aprovada à unanimidade a inversão e inclusão de pontos na pauta. 36
I –  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 259ª SESSÃO PLENÁRIA 37
ORDINÁRIA, que foi aprovada à unanimidade. II – DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

SOBRE OS SEGUINTES PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PARA APROVAÇÃO 39
DE INSCRIÇÕES PRIMÁRIAS, PROVISÓRIA, TRANSFERÊNCIA E 40
REATIVAÇÃO DE PESSOA FÍSICA. Os processos foram deferidos, à unanimidade: 41
CRMV-RN 0266 ZP – Elisanie Neiva Magalhães Teixeira Pereira– transferência 42
CRMV/CE; CRMV-RN 0732 VP – Nayanna Brunna da Silva Fonseca– reativação; CRMV-43
RN 1122 VP – Jussier Jurandir da Silva – primária definitiva; CRMV-RN 1141 VP – 44
Antonio Carlos Lucena da Silva – primária definitiva; CRMV-RN 1196 VP – Rosivaldo 45
Delfino – transferência CRMV/CE; CRMV-RN 1198 VP – Thayane Dayse Rodrigues da 46
Cunha – primária provisória; CRMV-RN 1199 VP – Rivaldo Bruno Medeiros de Lucena – 47
primária provisória; CRMV/RN 1200 VP – Camila Fernandes Leonez – primária 48
provisória; CRMV/RN 1201 VP – Iandra Rebouças da Silva – primária provisória; 49
CRMV/RN 1202 VP – Dayse Ariane Soares Medeiros – primária provisória e CRMV/RN 50
1203 VP – Emile Stefanine Borges de Souza – reativação; CRMV/RN 1204 VP – Oscar 51
Batista de Faria Neto – primária definitiva; CRMV/RN 1209 VP –  João Lamark de 52
Oliveira Silva – transferência CRMV/PB; CRMV-RN 1219 VP – Diane Cristina de Araujo 53
Dias – primária definitiva; CRMV-RN 1220 VP – Cintia Kelly Lopes da Costa– primária 54
definitiva; CRMV-RN 1221 VP – Pedro Jorge Alvares de Faria – primária definitiva; 55
CRMV-RN 1222 VP – Jéssica Soares da Silva – transferência CRMV/AM; CRMV-RN 56
1223 VP – Leilanne Cristina de Andrade Pinto – primária definitiva; CRMV-RN 1224 VP – 57
Fabiano Rocha Prazeres Junior– primária definitiva; CRMV-RN 1225 VP – Mayara Guedes 58
Juvencio de Araujo– primária provisória; CRMV-RN 1226 VP –Aracely Rafaelle Fernades 59
Ricarte– transferência CRMV/CE. III –PROCESSOS A SEREM RELATADOS – 60
PESSOA FÍSICA E PESSOA JURIDICA: CRMV/RN 0914 VS – Proc. n° 0627/17 – 61
Marcos Swheud´s Sales Ribeiro (relatado pelo conselheiro Felipe Carlos Bezerra Guedes, 62
aprovado à unanimidade); CRMV/RN 0129 VP – Proc. n° 0014 /18 – Paulo Quintans de 63
Souza (relatado pelo conselheiro Felipe Carlos Bezerra Guedes, aprovado à unanimidade); 64
CRMV/RN 0036 VP – Proc. n° 0024/18 – Jose Paz de Melo (relatado pelo conselheiro 65
Felipe Carlos Bezerra Guedes, aprovado à unanimidade); CRMV/RN 0062 VP – Proc. n° 66
010/18 – Eugênio Vieira Regis Filho (relatado pelo o conselheiro Vicente Toscano de 67
Araújo Neto, aprovado à unanimidade); CRMV/RN 0026 VP – Proc. n° 0005/18 – João 68
Maria Bulhões (relatado pelo  o conselheiro Vicente Toscano de Araújo Neto, aprovado à 69
unanimidade); CRMV/RN 01617 PJ – Proc. n° 113/17 – W B Comercio e Serviços LTDA 70
ME (relatado pela conselheira  Shirley Barbosa Nascimento, aprovado à unanimidade); 71
CRMV/RN 01614 PJ – Proc. n° 364/17 – J Brito & Cia LTDA (relatado pela conselheira 72
Shirley Barbosa Nascimento, aprovado à unanimidade); CRMV/RN 1898 PJ – Proc. n° 73
296/17 – Sergio Carlos de Lima Galvão 0843836450 (relatado pela conselheira Shirley 74
Barbosa Nascimento, aprovado à unanimidade); CRMV/RN 1459 PJ – Proc. n° 426/17 – 75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Granja Azevem LTDA (relatado pela conselheira Shirley Barbosa Nascimento, aprovado à 76
unanimidade). IV – DISTRIBUIÇÃO DOS PROCESSOS COM PEDIDO ISENÇÃO 77
DE ANUIDADE CONFORME RESOLUÇÃO 1022/13 – PESSOA FÍSICA: 78
CRMV/RN 0027 VP – Proc. Nº 0161/18 – Francisco Ferreira Lima, esse processo foi 79
distribuído para o conselheiro Dr. Faviano Ricelli da Costa e Moreira. V – DISCUSSÃO E 80
DELIBERAÇÃO DOS PROCESSOS COM PEDIDO DE CANCELAMENTO OU 81
SUSPENSÃO DE PESSOA FÍSICA: CRMV/RN 1091/VS – Proc. Nº 0062 – Juliana 82
Gaboardi Vultão, esse processo foi distribuído para o conselheiro Faviano Ricelli da Costa e 83
Moreira, CRMV/RN 0249/ZP – Proc. Nº 0068 – Fernanda Cavalcanti Silva, esse processo 84
foi distribuído para o conselheiro Faviano Ricelli da Costa e Moreira. VI – PEDIDOS DE 85
INSCRIÇÃO PESSOA JURIDICA: CRMV/RN 2375 PJ – Thiago da S. Teixeira 86
Comércio de Ração, CRMV/RN 2376 PJ –  A. C. de Macedo – ME, CRMV/RN 2377 PJ – 87
Maria Anunciada Carneiro de Lima 01781449406, CRMV/RN 2378 PJ – Dantas Câmara 88
Comércio de C. e Frios LTDA- ME, CRMV/RN 2379 PJ –  M. de S. Silva Júnior, 89
CRMV/RN 2380 PJ – Famosa Pecuária e Piscicultura LTDA, CRMV/RN 2381 PJ – Joao 90
Paulo da Silva, CRMV/RN 2382 PJ – Dione Maria do Nascimento, CRMV/RN 2383 PJ – 91
Janine Maria Bulhoes. VII – DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS NOTIFICADOS COM 92
PEDIDO DE PRAZO DE DEFESA: CRMV/RN 1186 SJ – Proc. Nº 0446/17 – Randson 93
Roncalle Medeiros de Figueiredo 11756382425, CRMV/RN 1206 SJ – Proc. Nº 0524/18 – 94
José Humberto da Silva Segundo 622.667.723-68, esses processos foram distribuídos para o 95
conselheiro Faviano Ricelli da Costa e Moreira. VIII – DISTRIBUIÇÃO DE 96
PROCESSOS SOBRE PEDIDOS DE CANCELAMENTO OU SUSPENSÃO DE 97
PESSOA JURÍDICA: CRMV/RN 1742 PJ – Proc. n° 0603/17 – Medeiros & Gaudêncio 98
Comercio de Produtos Veterinários LTDA CRMV/RN 1359 PJ esse processo foi distribuído 99
para o conselheiro Raimundo Alves Barreto. – Proc. n° 0519/15 – Coop. Potiguar de 100
Apicultura Desenvolvimento Rural Sustentável, CRMV/RN 2338 PJ – Proc. n° 0591/15 – 101
F. Assis de Souza Medeiros- ME e CRMV/RN 2263 PJ – Proc. n° 0615/15 – Vanderley 102
Alves da Silva 14763125400 esses processos foram distribuídos para o conselheiro Filipe 103
Carlos Bezerra Guedes. CRMV/RN 1753 PJ – Proc. n° 0103/18 – Mercadinho o Esquinao 104
LTDA EPP e CRMV/RN 1751 PJ – Proc. n° 0102/18 – Supermercado Almeida LTDA ME 105
esses processos foram distribuídos para Dr. José Arimateia da Silva. IX - PROCESSO 106
COM DEFESA DE TERMO DE FISCALIZAÇÃO E AUTO DE INFRAÇÃO: 107
CRMV/RN 0964 SJ – Supermercado Varejista Casa Verde LTDA – ME esse processo foi 108
distribuído para Dr. José Arimateia da Silva. X – OUTRAS OCORRÊNCIAS: O 109
Presidente Doutor Wirton Peixoto Costa relatou a necessidade da mudança do quadro de 110
funcionários e informou que tem margem para cobrir os gastos com a contratação de novos 111
funcionários, para tanto, irá editar resolução dispondo sobre novos cargos. Colocou em 112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

votação e à unanimidade foi aprovado a expedição do normativo. Doutor Otto Anderson de 113
Brito Crizanto ressaltou a situação da Convidada ao CRMV-RN - Especialista em 114
Licitações/Contratos, a Sra. Ivana Lucena, esta informou que é inviável permanecer na 115
disponibilidade para o CRMV/RN. Doutor Jose Arimateia da Silva comunicou a 116
necessidade da contratação de um Gerente Administrativo para alavancar as atividades 117
administrativas. Doutor Raimundo Alves Barrêto Júnior sugeriu contratar uma pessoa 118
(empresa) para avaliar o estado de necessidade do conselho e repassar o diagnóstico para 119
ver onde deve-se mudar. Doutor Wirton Peixoto Costa anunciou que irá tentar contato com 120
o Gerente Administrativo do CRMV/MG para solicitar uma visita no CRMV/RN. Doutor 121
Filipe Carlos Bezerra Guedes informa que para avançar nas mudanças são necessárias as 122
contratações para dar andamento nos processos que estão parados. Doutor Vicente Toscano 123
de Araújo Neto, no uso da palavra, comunica que obteve informações que alguns alunos 124
estão atendendo de forma ilegal, o mesmo sugeriu fazer uma palestra dentro das 125
universidades para orientar as consequências para essas pessoas futuramente e até mesmo 126
para as universidades, visto que seu nome é usado para tais ilegalidades. Doutor Otto 127
Anderson de Brito Crizanto sugeriu que os agrônomos que trabalhem com produção animal 128
e zootecnistas sejam inscritos no conselho para podermos fiscalizar. Doutor Wirton Peixoto 129
Costa concorda com o Doutor Otto Anderson de Brito Crizanto e acrescenta que existe uma 130
grande evasão dos zootecnistas. Com isso sugere que o Doutor Otto Anderson de Brito 131
Crizanto faça parte da comissão de fiscalização para poder implementar suas ideias de 132
fiscalizar ambientes de produção animal. Doutor Jose Arimateia da Silva ressaltou a imensa 133
felicidade que sentiu nos dois eventos que ocorreram nesta semana com o Reitor da 134
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, lá foi sugerido a criação de uma unidade de 135
atendimento do CRMV/RN, no intuito de facilitar o vínculo com os alunos. Ainda foi 136
discutido a criação do Museu da Medicina Veterinária naquela instituição de ensino. 137
Informa que assistiu uma aula ministrada pelo Doutor Wirton Peixoto Costa como professor 138
da UFERSA e comunicou como os alunos ficaram maravilhados com a chegada do 139
conselho na universidade. O outro evento foi a reunião com o Ministério da Agricultura, 140
Pecuária e Abastecimento, ressaltou que foi de extrema importância para o conselho, com 141
isso abre-se caminhos para reuniões com outros órgãos. Doutor Wirton Peixoto Costa 142
comenta sobre as plenárias noturnas e o Doutor Vicente Toscano de Araújo Neto informa a 143
insegurança de comparecer a estas plenárias para toda a equipe. Nada mais havendo a ser 144
discutido, relatado e informado, o presidente Doutor Wirton Peixoto Costa deu por 145
encerrada a reunião plenária, e para constar, eu, Doutor José Arimateia da Silva, 146
Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor 147
Presidente, Diretores e demais Conselheiros presentes. 148

 149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Natal/RN, terça-feira, 06 de fevereiro de 2018. 150
 151

Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA-CRMV/RN 0309/VP......................................................... 152

Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-CRMV/RN 0003/VP.................................................... 153

Dr. FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-CRMV/RN 0577/VP....................................... 154

Dr. VICENTE TOSCANO DE ARAÚJO NETO-CRMV/RN 0537/VP................................ 155

Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-CRMV 0042/ZP..................................... 156

Dra. SHIRLEY BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 0317/VP...................................... 157

Dra. SILVIA LIVIA BARRETO SIMONETTI-CRMV/RN 0048/ZP................................... 158

Dr. FAVIANO RICELLI DA COSTA E MOREIRA -CRMV/RN 0340/VP........................ 159

Dr.  RAIMUNDO ALVES BARRÊTO JÚNIOR-CRMV/RN 0307/VP................................ 160
Dr. JOSIMAR TORRES GOMES-CRMVRN 0133/ZP......................................................... 161